
令和４年１月２５日 

保護者の皆様 

 コミュニティ・スクール  

福津市立福間中学校  

校 長  竹 原 誠  

 

コロナウィルス感染症に伴うオンライン授業について 

 

厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃から本校教育活動に対して、深い御理解と温かい御支援を賜り、感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、本校では下記のように対応いたしますのでご理解・ご協力よろし

くお願いいたします。また、急な学級閉鎖等の対応に備え、本日より当面の間、毎日タブレットの

持ち帰りを行います。充電は各ご家庭でお願いします。 

なお、本校では最善を尽くして対応していますが、通信環境等の関係で配信が途中で中断した

り、やむを得ず中止したりする場合もありますのでご了承ください。 

 

記 

 

○ オンライン授業の種類と取扱いについて 

 １．学級閉鎖、学年閉鎖等に対応するためのオンライン授業 

  ⑴ 方 法  

・ ８時半より健康観察及び出欠確認を行う。（体調不良者は参加しなくてよい） 

・ 時間割通りの１～４時間目について、タブレットから各学級用クラスルームに入りグー

グル・ミートを使って行う、双方向のオンライン授業とする。 

・ 画面ＯＮ・音声ＯＦＦ（発表等教師の指示でＯＮ） 

  ⑵ 出欠の取扱い 

・ 参加してもしなくても出校停止とする。 

  ⑶ 評価の取扱い 

   ・ オンライン授業に参加し、授業中に指示があった提出物や振り返りシートをきちんと提

出することによって、評価の対象とする。（体調不良によって参加できなかった場合は配

慮する） 

   

 ２．コロナ陽性・濃厚接触者認定、コロナ不安のための欠席に対応するためのオンライン授業 

  ⑴ 方 法 

 ・ ８時半より健康観察及び一日の授業の確認等を行う。 

・ 視聴可能な授業について、タブレットから各学級用クラスルームに入りグーグル・ミー

トを使って行う、一方通行（視聴のみ）のオンライン授業とする。 

・ 画面・音声ＯＦＦで視聴のみとする。 

   ※ 学級閉鎖等の措置が当該クラスにとられた場合は、その対応に準ずる。 

  ⑵ 出欠の取扱い  

・ 出校停止とする。 

  ⑶ 評価の取扱い 

   ・ オンライン授業に参加し、担当教師より指示があった提出物や振り返りシートをきちん

と提出することによって、評価の対象とする。 


